



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 レイズネクスト株式会社
 コード番号 6379 URL <https://www.raiznext.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 毛利 照彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 小林 敬典

TEL 045-758-1950

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	23,375	31.6	1,694	97.2	1,844	90.7	1,139	102.3
2020年3月期第1四半期	17,757	33.5	859	2.8	967	5.3	563	7.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,244百万円 (121.5%) 2020年3月期第1四半期 561百万円 (22.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	21.04	
2020年3月期第1四半期	12.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	102,271	66,152	63.7	1,203.25
2020年3月期	99,348	67,819	67.3	1,233.48

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 65,177百万円 2020年3月期 66,814百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				53.00	
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				47.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	75,000	28.8	4,200	0.1	4,300	0.7	2,800	66.4	51.69
通期	145,000	3.1	9,400	6.4	9,600	6.2	6,300	48.6	116.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	54,168,053 株	2020年3月期	54,168,053 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	235 株	2020年3月期	235 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	54,167,818 株	2020年3月期1Q	46,226,956 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日)における国内・海外経済ともに、前年度終盤に発生した新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により、経済活動が大幅に縮小した結果、個人消費、生産、投資、企業収益等が大幅に下押しされ、非常に厳しい状況の中で推移しました。

今後、感染の拡大を防止しながら、社会経済活動のレベルの引き上げが図られている中、当社グループとしても、新型コロナウイルス感染症が国内・海外経済に与える影響を十分に注視し、事業活動を進めていく必要があります。

当社グループにおきましては、プラントメンテナンス分野では、当期が主要顧客である石油・石油化学業界において定期修理工事がピークを迎えることから、これらの工事の対応に最優先で取り組むとともに、プラント建設分野においては、一般化学分野を中心とする投資案件の受注拡大と工事の円滑な進捗に取り組んでおります。

当第1四半期における新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、感染拡大防止のための在宅勤務や出張の自粛など、一部の事業活動に制限が出たものの、業績に大きく影響を与えるような工事の中断や中止等はありませんでした。

当第1四半期連結累計期間における業績につきましては、受注高は前年同期比42.5%増の350億65百万円となり、完成工事高は前年同期比31.6%増の233億75百万円となりました。また、営業利益は16億94百万円(前年同期比97.2%増)、経常利益は18億44百万円(前年同期比90.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億39百万円(前年同期比102.3%増)となっております。

なお、各数値ともに前年度の第1四半期連結累計期間に比べ、大幅に増加しておりますが、これは当社が2019年7月1日にJXエンジニアリング株式会社と経営統合したことによるものであり、前第1四半期連結累計期間は、統合前の新興プラント株式会社の数値となっております。

また、完成工事高につきましては、当社グループの通常の営業形態として、第1四半期連結会計期間は仕掛工事が多いため、他の四半期連結会計期間と比較して少なくなる傾向にあります。

受注高の工事種類別内訳

(単位：百万円)

受注高		2020年3月期 第1四半期	2021年3月期 第1四半期	前年比	増減率
エンジニアリング業	日常保全工事	5,908	7,366	1,457	24.7%
	定期修理工事	9,717	13,043	3,325	34.2%
	改造・改修工事	8,642	9,729	1,086	12.6%
	新規設備工事	338	4,926	4,587	1,353.4%
合計		24,608	35,065	10,457	42.5%

完成工事高の工事種類別内訳

(単位：百万円)

完成工事高		2020年3月期 第1四半期	2021年3月期 第1四半期	前年比	増減率
エンジニアリング業	日常保全工事	5,559	6,122	562	10.1%
	定期修理工事	4,597	4,447	△150	△3.3%
	改造・改修工事	5,724	6,981	1,256	22.0%
	新規設備工事	1,806	5,778	3,971	219.8%
その他		68	45	△22	△33.1%
合計		17,757	23,375	5,617	31.6%

※その他は、不動産の賃貸、保険代理店業務などであります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、1,022億71百万円で前連結会計年度末より、29億22百万円増加しました。これは、受取手形・完成工事未収入金が132億55百万円減少する一方、現金及び預金が15億25百万円、未成工事支出金が134億54百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

負債合計は、361億19百万円で前連結会計年度末より、45億90百万円増加しました。これは、賞与引当金が20億17百万円減少する一方、短期借入金が72億2百万円増加したこと等によるものです。

純資産合計は、661億52百万円で前連結会計年度末より、16億67百万円減少しました。これは、配当金の支払い等により利益剰余金が17億31百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月27日に公表しました「2020年3月期決算短信」における業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,456,307	7,981,717
受取手形・完成工事未収入金	54,236,029	40,980,285
電子記録債権	1,057,829	1,356,694
未成工事支出金	12,120,145	25,574,666
その他	3,089,320	3,602,350
貸倒引当金	△7,775	△6,599
流動資産合計	76,951,856	79,489,115
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,557,667	3,588,139
土地	8,067,690	8,067,690
その他(純額)	1,263,320	1,361,867
有形固定資産合計	12,888,677	13,017,697
無形固定資産		
1,186,344	1,186,344	1,150,575
投資その他の資産		
投資有価証券	3,593,585	3,914,862
関係会社株式	736,609	736,609
退職給付に係る資産	1,182	599
長期前払費用	11,058	10,166
繰延税金資産	3,691,581	3,612,560
その他	474,515	525,354
貸倒引当金	△186,525	△186,019
投資その他の資産合計	8,322,006	8,614,134
固定資産合計	22,397,029	22,782,407
資産合計	99,348,885	102,271,523

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	12,708,854	13,036,533
電子記録債務	167,512	192,528
短期借入金	4,251,252	11,453,290
未払法人税等	2,843,461	991,355
未成工事受入金	179,433	406,940
工事損失引当金	488,199	304,823
完成工事補償引当金	312,125	309,715
賞与引当金	2,922,270	904,788
役員賞与引当金	4,580	5,130
その他	2,783,912	3,619,851
流動負債合計	26,661,600	31,224,958
固定負債		
長期借入金	30,861	28,362
繰延税金負債	133,904	131,409
役員退職慰労引当金	96,854	85,725
退職給付に係る負債	4,390,358	4,452,765
その他	215,789	196,163
固定負債合計	4,867,767	4,894,426
負債合計	31,529,368	36,119,384
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754,473	2,754,473
資本剰余金	11,845,004	11,845,004
利益剰余金	51,818,598	50,087,598
自己株式	△289	△289
株主資本合計	66,417,786	64,686,786
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	553,632	779,653
繰延ヘッジ損益	△3,236	△3,086
為替換算調整勘定	△7,169	△140,074
退職給付に係る調整累計額	△146,102	△145,904
その他の包括利益累計額合計	397,124	490,588
非支配株主持分	1,004,606	974,763
純資産合計	67,819,517	66,152,138
負債純資産合計	99,348,885	102,271,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
完成工事高	17,757,749	23,375,470
完成工事原価	15,556,581	20,347,261
完成工事総利益	2,201,167	3,028,208
販売費及び一般管理費	1,341,638	1,333,334
営業利益	859,528	1,694,874
営業外収益		
受取利息	1,395	417
受取配当金	58,794	78,393
受取賃貸料	23,333	22,607
為替差益	—	57,441
その他	41,099	19,195
営業外収益合計	124,622	178,055
営業外費用		
支払利息	942	18,514
賃貸費用	2,508	3,290
為替差損	9,158	—
その他	4,446	6,614
営業外費用合計	17,055	28,419
経常利益	967,095	1,844,510
特別利益		
固定資産売却益	11	18
役員退職慰労引当金戻入額	—	9,180
特別利益合計	11	9,198
特別損失		
固定資産売却損	208	—
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	—	5,600
特別損失合計	208	5,600
税金等調整前四半期純利益	966,897	1,848,108
法人税等	392,664	697,382
四半期純利益	574,233	1,150,725
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,897	10,830
親会社株主に帰属する四半期純利益	563,336	1,139,894

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	574,233	1,150,725
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67,163	226,107
繰延ヘッジ損益	—	149
為替換算調整勘定	17,614	△132,905
退職給付に係る調整額	37,192	198
その他の包括利益合計	△12,356	93,550
四半期包括利益	561,876	1,244,276
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	551,956	1,233,359
非支配株主に係る四半期包括利益	9,919	10,918

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

当連結グループは、報告セグメントがエンジニアリング業のみであり、当連結グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」は不動産の賃貸、保険代理店業務などであります。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

当連結グループは、報告セグメントがエンジニアリング業のみであり、当連結グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」は不動産の賃貸、保険代理店業務などであります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。